
団体名：こくりょう子ども食堂わいわいプロジェクト 

活動地域：調布市 

助成額：99,601 円 

ホームページ：https://k-k-s-waiwai.jimdofree.com/ 

 

【当初の目的に対しての結果】 

コロナの影響から丸 3年が過ぎましたが、結局この 3年間は「食事を提供する」というスタイルの活動はできませんでした。昨年

度（2021）・一昨年度（2020）は、それに代わる形での「クリスマスのフードパントリー」という形式での開催とし、どちらも 200

名規模の参加という大盛況でした。今年度も同様に「パントリー形式」ではあるものの、それまでの盛況ぶりを受けて 6 月と 12 月

の 2回の開催に踏み切りました。前回同様に隣接する広場での開催となりましたが、どちらともやはり同じく 200 名を超える参加者

があり、いかにこうした「地域のつながり」が欲されているのかを改めて痛感いたしました。また、事前申し込みの際のコメントも

多く頂き、私達開催スタッフのモチベーションにもつながったのですが、今年度はさらに当日会場でもお声がけを頂く場面が本当に

多くあり、正に『食を通じて』地域での繋がりが広がってきたことは大きな成果であったと思っております。 

 

【組合員へのメッセージ】 

いつも大変お世話になっております。私共は調布市国領町地区で「こくりょう子ども食堂わいわい」を開催しているボランティア

の団体です。子ども食堂を開催し始めて丸 6年が経ちました。とはいっても・・・この 3年間はコロナの影響もあり「フードパント

リー」というやり方に代え、何とか地域との繋がりを途絶えさせないよう活動を続けてまいりました。 

その何れも 200 名規模の子ども達が参加してくれて、嬉しく微笑ましいのと同時に「こうした地域の繋がりが、コロナによってい

かに希薄になってしまったか！」ということの表れとも受け取れ、中々複雑な思いで過ごした 3年でした。 

ただそうした中でも、貴組合から変わらず助成を頂けていたことは私たちにとってどれほど心強い支えであったことでしょう。「ど

んな時でも、私たちの取り組みを理解してくれて、そして支えてくださる方がいる。」という思いは、私たちの大きなモチベーショ

ンに繋がりました。 

https://k-k-s-waiwai.jimdofree.com/


どうぞこれからも引き続きご支援を頂けますようお願い申し上げ、御礼のメッセージとさせていただきます。 

 

【感想・意見・要望など】 

2023 年度は、子ども食堂を少しずつ開催できたらなあと思っています。その折には、東都生協の助成の食材を使用したいと思っ

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


